ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 22/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de oficio à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis- ANP, ao Instituto
de Metrologia de Santa Catarina - IMETRO/SC e ao Procuradoria de Defesa do Consumidor de Itajaí –
Procon, solicitando que informem se há ações periódicas de fiscalização nos postos de combustíveis
estabelecidos  neste  município,  no  sentido  de  detectar  possíveis  abusos  e  irregularidades,  contra
possíveis fraudes nas bombas de combustíveis, quanto à qualidade e quantidade ofertada, bem como
possíveis adulterações dos combustíveis que são vendidos ao consumidor.

JUSTIFICATIVA:

Necessária se faz a presente proposição no sentido de resguardar os consumidores, para que não sejam
eventualmente lesados na compra de combustível em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2020

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT